PROPOSIÇÃO DE LEI Nº EM-013/2024

Altera  a  Lei  nº  8.993,  de  21  de  março  de  2022,  que
autoriza a dação em pagamento de bem público imóvel ao
Estado de Minas Gerais.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,
na qualidade de Prefeito Municipal em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 2º e respectivo § 2º da Lei nº 8.993 de 2022, passam a vigorar com a
seguinte redação:

“Art.  2º  Fica  o  Município  de  Divinópolis  autorizado  a  realizar  a  quitação  da
dívida mencionada no art. 1º mediante dação em pagamento de imóvel público municipal,
constituído  pelo  terreno  com  área  de  66.196,90  m²  e  respectivas  benfeitorias,  com  área
construída  de  16.761,80  m²,  conforme  matrícula  nº  128.170  do  Cartório  de  Registro  de
Imóveis desta comarca, avaliado em R$ 135.000.000,00 (cento e trinta e cinco milhões de
reais).

(...)

§ 2º Deverá ocorrer nova avaliação do imóvel se transcorrido mais de 12 (doze)
meses  entre  a  data  da  elaboração  do  laudo  e  a  efetivação  da  dação  em  pagamento,
atualizando-se, outrossim, o valor da dívida mencionada no art. 1º.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 18 de abril de 2024.

             Vereador Israel da Farmácia Vereador Zé Braz
         Presidente da Câmara em exercício      1º Secretário

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 19/04/2024 às 12:53:40

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

348        YPY        M92        851

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/348-YPY-M92-851

		2024-04-19T13:01:35-0300
	Assinatura Betha Cloud ISRAEL MENDONCA:77411935620
	ICP-Brasil

		2024-04-19T13:26:18-0300
	Assinatura Betha Cloud JOSE BRAZ DIAS - 03563558612
	Betha Sistemas